lūcari sive de genere nature inclinatioē nō adhuc remingtonē ex eorū dē syde nō virtute postēdere in se abilitatē ad unā artē uel ad alia in qua si ceterū c. antor pfecti cuadūt. Et si reliquias & alias exerceat nunq̄ pp natura ad illā artē ineptiā pfectionem coequuntur. Proberū igit̄ seip̄to hō autē medicinae scie forces ingrediat ne reliquias eius ingenio & natura; i uanū laboret. Nā cum ola in libris tradi nō possint: arti: & scie ingenii submisstrac opus ē. Naturale enī ingenii medici adiuuat artē & naturā regente cōtrariū uero contrariū: ut docet Damascenus in afflōmis. Ideo roste ait Galienus octauo tera p̄tice natura prudēte medicum ē oportet. Et Iacobus Alchindus: Me dicus ingeniosus ē debet us suo naturali ingenio inueniat etiam suppleat que nō potuerūt lapiētes ligua p̄fici: neq; in hac scia scribi potuerūt Ingenio uero nō repugnare ad optimam uia procedet q; ad medicinam accedit. Institutis & documentis ars medicinalis p̄cipit: quic eo diligēti us uendicabitur & addiscet: si etiā a pueritia erudiatur mō quo ingeniosos educari & instruiri oportet. Et ea secundū inceptitudinē discentium anni multiplicant̄: ut ait galienus i libro pronosticationū: oī multo tēpō tū multū studij adiūcēdū ē: ut iā confirmata corroborataq; artis pceptio iocūdos fructus sine difficultate patere possit: quod etiā pulcherrime docere uide Galienus secundo uitutū naturaliū: cū ait: Oportet debērem cognoscere: aut addiscere quid alius melius: moxq; & natura & pri-

doctrina multū ab aliis differre. Cū enim fuerit pauc; possidere debet h̄c reticā: uenerā in sanē ueritatis ac si pro ueritate sanitas & neq; die neq; nocte deficere & attēte addiscere quecūq; a glorioſissimis dīcā sunt ueteribus. Cū uero in statū uenerit: iudicare cū & examinare tpe q; malo: & intueri q̄ta quidē cōcordant his que māiſette apparēti quanta uero distāt: & ita hec quidē eligere: illa uero apertere sciat: q; uult alios precellere. Incubet igit̄ pro uiribus futurus medicus a primis annis eru diri: non solum in his artibus quas de triuio dicūt dyalctica: uidelicet sine qua ut ait Galienus nō scit ueritas: neq; falsas quis ab errore rhetorica pariter & grammatica: & eis quas de quatuor arithmetica uidelicet: muſica: geometria & astrologia: q; bus ille de triuio ad miniculātur in cis fatem tū proficiōdo: q̄tū medicinalis scia poscit. Philosophia tamē naturali ut principali nō neglecta: primo & ab adoleſcētia medicine scie infundandū est: auētote Halyabate. Caſtoria enim tūc sit facilior q; i ſenectute que domus obliuionis exiſtit.

Ad harū autē ſcianū eruditōne h̄cndā adire expedit celebata gymnaſia: in q; bus nō vulgaris auctoritatē uiri clarissimi & probatissimi doctores reſident: quos futurus medicus pudore quodam & reverētia: ut decet obſeruer: orū dictis fidē adhibeat: ut diſcas: eosdē magnificet: & cōmendetur ab eis diligenti corū peritiā & auctoritatem p̄dicet: aut re ipocrate in iureitando p̄fno honeste diagnostorum metita nō ali

ter q̄ p̄tis h̄cāt: Eī dē retubuat; & dī
uitias cōscet. Ait enim halibas: Si
cūt generatiōis cā ē pater sic & mag-
ister excellētie & expectionis: mo-
rus q̄ discipuli ad sciam extat causa
ab adolescētia itaq; p̄stat studio dīc
noctuq; incubere; & que intelligun-
tur mēorie custodiēda cōmendarē;
non intellecta uero sibi manifestari
quēpiā non pudeat: neq; quis negli-
git. Postq; autē adulthus in medi-
cina fuerit; familiarē sē doctori suo
uel alteri facere expedit: cūq; comi-
tare ut uideat; que & ipse exerceat;
& secūdum eū doctrinari: & oculata
fide uidere; qui & ipse doctrinā
prius acquisiſerit. Certior enim autē
arbiter ē oculus: ut Flaccus. Me-
mor continuo uerborū Galici octa-
uo terapentice: Medicus non potest
esse perfectus nisi exercitatus. Dixit
halibas: Expedit hāc querenti arte
plurimū hōspitalia: & domos ac lo-
ca infirmorum frequētate propter
multas eorum medelas cum magis-
tris & peritis medicis ad inqrendas
eorū qualitates & accidentia que in
eis fuerant. Inquit Nicolus. Nullus
q̄tumcunq; studiosus fuerit in actū
curationes exire p̄sumat: nisi pri-
us tempore q̄ multo curare uiderit
propter quod dictū est nulli nisi ex-
ercitato: & in curatione egeorū enu-
trito credēdum ē medico. Quod
si Auicēna dicat prima primi: q̄ me-
dicus sciens potest exire in opus: &
si nunq; operatus fuerit: non tamen
est ei possibile scire q̄ plura que nō
possunt in doctrina tradī: que tamē
medico necessaria sunt nisi exerceite-
tur in curis infirmorū. Vnde Auer-

rois dicit: Ad perfectionem medici-
ne requiritur duplex actus. Unus
acquisitus per doctrinam & studiū:
& alius est actus circa particularia:
qui non est docibilis: sed suaſibilis:
uel affueſibilis. Et Alpharabiū in li-
bro de diuisione ſciarum. Medicus
nō fit medicator perfectus: niſi per
duas uirtutes: quarum una ē uirtus
super uniuersaliā & canones que ac-
quiritur ex libris medicine. Et alia
uirtus est: que aduenit ei per longi-
tudinē frequentie actionum medi-
cine in egris & studii in eis: per lōgi-
tudinē experimenti & uisioñis corpo-
rum in diuiduorū: & per hāc mensu-
ram pōt medicus mensurate medi-
cinam & curationē secūdū unum-
quodq; corpus in unaq; dispositi-
one. Et ylaac in libro febriū di-
xit: Licet medicus in hac arte fit per-
fectus: id est q̄tū ad ſcibilia p̄ doctri-
nam: necesse tamē est ut fit lōgo té-
pore cum infirmis uisitatus. Et da-
masenus f̄ afforſimis: Nulli studio-
fo credendum est medico: niſi etate
approbato: ut, f̄ decurſu etatis fit ex-
ercitatus in p̄ticularibus. Imposſibi-
le. n. est: ut ait galienus: q̄ idē nume-
ro unus homo comprehendat & po-
ſit ſcī in p̄ticulari oīa: que ſūt i hac
arte necessaria. f̄ per doctrinā. Re-
cēte ergo intonuit Auicēna in prolo-
go cū dixit minus q̄ medico necel-
ſariū ſit coimphendit liber ſuus me-
dicine. Et quod ſubiūxit: Lquod ſu-
peradditum ē incōprehensibile eft:
intellexit per doctrinā. Quantū
uero ad ea que corpori atinent plu-
rimū conſert ad medici cōplemen-
tū & perfectionē: ut bōe cōplexio-

ni sit temperamento quoad fieri potest accedens habitudine & statuta mediocris: quia nec giganteus: ut ait conciliator: neq; homunculus: non valde pulcher: aut formosus: ne egrotantes mulieres procentur: id est nimum illum impudenter petant: neq; tamen sit turpis neve deformis: ut ab omnibus aspernatur: Sed medium ueluti uirtus inter extrema obtineat. Neq; sit eius hanellitus: neq; sudor frigidus: neq; caprosus aut poliposus: & universaliter non sit corpore unctuosus: ne ex eo ueluti ab hyrco hora coitus fetor percipias horribilis.

Capitulum secundum.

De modo se habendi medici erga deum.

Ixit haliabas: Oportet medicum esse ad deum suscipi etem. Erit ergo medicus dei diligenter & fidelissimus cultor. Memor continuo preceptorum Ioannis Mefue dicentis: Deum o medice in cunctis prepone: & preponet te. Honora eum & honorabit te. Time eum: & sercurus cuncta experietis. Sanat enim solus langores deus: & de terre solio produxit in largitate suam medicinam. A deo enim est omnis medela: dixit Iesus Sirach in ecclesiastico. Etenim altissimus creavit de terra medicinam: quod si feceris sacerfices medicus & diuinus: ut res est diuine tibi ruelent. Nam sacre res holibus soli ostendunt: prauis atque quibus ut hypocrita in lide lege. Dicit nis-

colus: Et ita sermo medici ad egrotatis cura nouissime vocati in noite dominica gratias agendo: ad sui curam: & non alterius egrotans incidere: ritia quo & gratias petes: ut suo nomine infirmum ad pristinam sanitatem restituere queat. Non ascribat medicus sanitatem inducitam doctrine aut prudenter sue: Sed salutis ois auctori deo attribuendum. Imploret medicus diuinitum auxilium in componendis: uel exhibendis consiliis: sicut cuius nutritae voluntate nihil rectum: nihil salutare datur: si ferterit: quia bonus erit: deo similis fiat: & ita de eo maior erit dei similitudo: propter quod & sibi potiora beneficia impartientur. Antidoti ex inventione propria usres & uirtutes commendans medicus in fine omnium addat hoc uerbum: si deus uoluerit. Dixit conciliator in additionibus Mefue capitulo de operationibus epatis: non redarguat uerba stolidis medicis hoc uerbum. Si deus uoluerit scpe repetendo, omnia enim sicut fumus deficiente igne deficiunt: & ueluti pruina recedentibus nubibus euaneantur: si modica sua quiesceret influentia.

Capitulum Tertium.

De modo se habendi medici secundum dispositiones tam aie quam corporis ex tempore acquistas.

Nec sapientes conuenit medicum nonnullis presidiis scire tueri oportere ut fallaces & eminentes sibi dictationes evitentis gloriam & hono-

ré per artem cōseq̄ querit; & imp̄mis quantum ad ea que sunt anime diuino cultu cōtinue obſeruato: sit medici magnifica intencio pro utribus adipisci: uel adeptam famam suam celebrem atq; insignem conseruare. Cui rei omne studium curam & diligentiam apponat. Magis n. confidunt egrotantes in medico: cu ius fama sit illūstris, confidentia autem quam habet infirmus de medico plus ualet ad sanitatem: q̄ medicus cum omnibus suis instrumētis: ut ē apud Auicennā sexto naturaliū. Etia pro inuertecido heretico q̄ negligit bonam famam. Completa uerba: tem adeptio bone fame: uel eius cōfervatio: si medicus laudatis & bōis moribus preditus cōmendatam uitam ducat. Nam & si ut plurimū peritus medicus: ut ait conciliator: sit naturaliter agrestū morum: ut aīunt seralium. Tū forte uel qa uili & sterili stipite natus: intūscē domū & contumeliosus factus: precepit cum fuerit aliqualiter intrasfatus. Tū etiam quia scientia medi- cine: & simpliciter curativa maxie scorpioni & marti attributa: ē quo- rum proprietates in malum redit.

Vnde compertum est eos qui stel- lariter prauorū morum existūt uitute scorpionis & martis eis domi- nantiū perfectos haberi medicos: ppter quod dicitur: q̄ naturaliter me dicus probus malorū debet ē morum. Tū etiam qa scientia medicina: nō de uitutib; & morib; determinat acquisitis: sicut aliarū sciētiā rū plurime: sed naturalib; tantum morib; ut appetet secundo tegnit

attamen consuetudine & arte con- tūt medicus laudabilis mōres acqui- rete: qui & magis in precio exīt hīs doratus: precipue quādo cōtra eius natūritatis signatores tali freno ra- tionis operabitur. Non igitur uirilis medicus coinquatus inhercat, nō sit ambitiosus: id est qui imoderatē honores & laudes cupiat, nō auarus: qui non cr̄is audius: ut quasi qui propriet nimia cupiditatē non uidet: at quid agat. Non blasphemator: siue detractor, non bilinguis: siue tri- linguis: ut qui modo unum mō aliud proferat: neq; saflax: hoc uitium ad mentem referendo: non flatus: nondus: ut qui serarum r̄tu feratur: nō crapulosus: neque gulosus: non cōtmeliosus: ut qui uerbis superbis & iniuriosis tumcat & audeat, non cōtumax: ut in superiores superbiat: non diffidiosus siue disctepans & discor- dans. Non egressus siue elatus: ut de loco ad locum alii se ad excelsiora loca preponat & digniora. Non fu- tilis & rimariū plenus: ut qui tacen- da retinere non possit. Non loquax: aut uerbosus: ut qui stulte & uane: copiose garriat. Non litigiosus: ut q̄ frequenter litibus: controvēsīs uer- fatus gaudeat. Non mendax: ut ne- gator ueritatis: ne alterius mentem fallat. Non sit inuidus: ne alterum odio habeat: aut alteri aliquo mo- do inuidet. Nemini uero quicquā per iniuriam faciat. Non uindex: id est ulti or siue vindicator sibi illa- te iniurie. Non aliquid operan- di cupidus. Non ebriosus: id est supra mensurā bibens. Cerebro enī uinum noget ait halitabas id supflut-

tatis replens videoq; mētem corrompit & inde ciberoendo & tarditas eliciuntur. Sicut n. uiribus corporis nihil uitio accommodatus si moderate sumatur: Ita pricollus nihil si modus absit non deniq; luxui: aut delius neq; iudis uite sic rēpus conterat: Sed esse uite optime plurimum medico p̄stat. Lingua expeditum: astutia lagacem acutum: puidum: i actibus tardum in rūrum alienoq; & barbaroq; abjectorē festinum caltū forte me graueni humilem honestū: impigrum mensuatum: pudicū: uigilante abhinc nō tem: illataq; sibi paſſio nū occultatorē: lagacem: remotū ab iniustitia: ad loquendū tardum.

Cum autē datur libi loquendi q̄ps opportunū sit medicus affabilis ornate & pulere loquens. utaturq; als quando parabolis. i. proverbiis similitudinibus ymaginationibus foris uel rerum signis. Dixit mundinus nō erubescat medicū a mirib; parabolani dici cū ceteris non medicis q̄q; latuſſimis ſubtilis & ardua medicina nū i gabolis dari intelligi nō poſſunt. Preſtit p̄cepta medicū taciturnū eſſe quecūq; ei intercuradū uiderit: uel audierit: uel extra curā i uita hominū cognouerit: que recte cenda cīlē intelligat: nemini aperiat: ſed ſtemerat: taciturnitatē ſeruet: ut p̄cipit ypocrites in iureſurando.

Vnde huiusbas: Non reuelet medicus ſecretū aliquā patientis de alicuius cura: aut morbo: aut ſuperadducat proximos aliquos: aut longinuos pluribus. n. infirmatiū accidunt paſſionēs quas & patiūbus: & a ſua celant patiūrelat: ei q; medicis

ppalātut matricis dolores: & emōr roudas. q; oportet medicū tacite ſeruare: q; libe ab hoib; reuelantur & olo medicus uitam: atēmq; putat: atq; integratam ſeruet. Ex parte autē eorum que intellectus ſpeculatiū ſunt expedit medico ueracem effe.

Nā melior eſt ſenſo ueru q̄nibus rebus ut ait galienus primo de cōplexiōibus & amīstōte primo cthi corum Sanctiū ſe prehonorare ueritatem plarone: & ueritatis amībo bus amīcis exiſtētibus. Et primo de ſimplici medicina dixit galienus Qui ſuperfluuit a ueritatiē e qui ab ea recedunt mortantur conditiōne. Nō aliter & medicus rōnalemt ſiue logycum ſe prebeat: ut duce hypothetice cum aliis canonis medicis particularia confideat: ut ſub uniuersitatis comprehenſa ſunt.

Non ſic autem methoycus uniuersitatis ſolum conſiderans depeſtis particularibus quod artificiale eſt. neq; etiam ſit empicus ne de ſpecificis uniuersitatis: p̄ticularibus ſolum inhereat. Expedit preterea ut apprehendens ſit intelligens & peritus. Nam cum fanatio nō ſiat niſi per res multas ut ait galienus in libro de elemētis neceſſariis eſt medicus qui extahat ex eis id: quod conuenit in unaquaq; egritudine. Ita ut per cum ſiat fanatio: talis autem erit: peritus medicus apprehendens & intelligens quod enāt anachistratus medicus recte ſenſit diſcens: oportet medicum ēē bone intelligentie: & ſane mentis acumine non lolum in ſciendis morbis qui ſunt uerum etiam iſciendis locis q;